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HAVEVENNER ER MEGET VÆRD 
- de skal vandes og fodres med 
kaffe, aflæggere, visitter, frøplanter 
og måske en pose æbler
Hvad kan du bruge Haveselskabet til i 2025? Magasinet ”HAVEN” er jo 
altid et inspirerende bekendtskab, det kan du vælge at læse i papirudgaven 
eller på din tablet, afhængig af dit abonnement.   
I lokalafdelingen tilbyder vi samvær og viden for alle os, der synes, at det er 
sjovt og giver mening at gå i haven.  
Afdelingen i Aabenraa er blevet udvidet, så vi nu er 8 i bestyrelsen, en god 
blanding af by og land, kvinder og mænd, yngre og ældre, prydhaver og køk-
kenhaver. 
I Padborg har det lokale aktivitetsudvalg allerede vist sig meget aktivt med 
plantemarked, åbne haver og æblefestival. 
Husk at det lokale ”Havenyt 2025” som trykt blad er klar til dig på kommun-
ens biblioteker og ligger fremme ved alle vores arrangementer, vi omdeler det 
desværre ikke længere til medlemmernes postkasser. Du finder også bladet på 
Haveselskabet Aabenraas hjemmeside i en bladrevenlig version.
Mange er vokset op med store græsplæner, fliser og skærver, og nu får de øje 
på kirsebærtræer, gladiolus og floks. De vil gerne have en blomsterhave; men 
hvordan gør man det og hvem kan hjælpe? Det kan du! Del ud af dine planter 
og din erfaring, inviter til åben have eller et sjovt foredrag om genbrug i ha-
ven, få et havefrø til at spire og vær med til at give respekten for naturen og 
jorden videre til de næste generationer.
I 2025 vil vi stadig bestræbe os på at nå ud til medlemmer i hele kommunen, 
fra Krusmølle til Kolstrup, Kragelund og Kruså. Invitation til at besøge smukke 
landbohaver, få en havesnak på det lokale plantemarked, blive klogere på 
grøntsagsdyrkning og kompost og få indsigt i, hvad vi skal gøre med den syge 
buksbomkugle, det er noget af det, vi ser ind i 2025. 
Vi flytter forårsplantemarkedet i Aabenraa til parken ved Brundlund Slot, og 
sammen med Museum Sønderjylland lægger vi op til en hyggelig dag for hele 
familien. 
Vi indfører ”NemTilmeld” til vores arrangementer, så du nemt og sikkert 
kan klikke dig til tilmelding og billet. Betaling ved indgangen vil stadig være 
en mulighed. Læs videre på de næste sider og bliv inspireret til gode fælles 
haveoplevelser i 2025. 
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Aktivitetskalender
Haveselskabet Aabenraa 2025
Februar Tirsdag den 18. februar kl. 18 – 21. Generalforsamling og foredrag ”Bedre brug af  
 havens buske – brug buske i sammenhæng med stauder og træer” med Marlene  
 H. Nielsen fra Haveselskabet. Der er frøbytte fra 18-19. Det tyske bibliotek, Vester- 
 gade 30, 6200 Aabenraa.

Marts Torsdag den 27. marts kl. 19 – 21. Foredrag med Nina Ewald Kreativt genbrug –  
 idéer til haven.  Biblioteket i Rødekro, Vestergade 30, 6230 Rødekro.

April Søndag den 27. april kl. 11 – 14. Plantearrangement/workshops i samarbejde med  
 biblioteket og grønne organisationer. Genforeningspladsen og biblioteket, 
 Haderslevvej 3, 6200 Aabenraa. 

Maj Lørdag den 10. maj kl. 10-14. Plantemarked
 Parken ved Brundlund Slot, Brundlund 1, 6200 Aabenraa.

Maj Lørdag den 24. maj kl. 13 - ca. 16. Aktivitetsudvalget Padborg 
 Producer kunst til din have. Workshop betonstøbning.
 Tove Olesen, Sofiedalvej 64, 6330 Padborg.

Juni Torsdag den 26. juni kl. 19 - 21. Aktivitetsudvalget Padborg
 Kør-selv aftentur til Katy og Børge Petersens have, Valdemarsgade 8, 6330 Padborg.

Juli Lørdag den 5. juli 2025 kl. 13 - ca. 15. Aktivitetsudvalget Padborg
 Kør-selv tur til Rosarium Glücksburg, Am Schlosspark 2b, 24960 Glücksburg.

August Tirsdag den 5. august kl. 19. Aktivitetsudvalget Padborg
 Kør-selv aftentur til landbohave i Kragelund, Lone og Kaj Lauritzen, Skyttehusvej 2,  
 6330 Padborg.

August Lørdag den 16. august kl. 7.45 – ca. 19.
 Årets heldagsudflugt med bus til Fyn med udvalgte haveoplevelser i samarbejde  
 med Haderslev afdeling.

August Tirsdag den 26. august kl. 19 – 21. Kør-selv tur til Ilsøegaard økologiske grønsags- 
 brug, Hejselvej 11, 6372 Bylderup-Bov. 

August Lørdag den 30. august kl. 10 – 14. Aktivitetsudvalget Padborg
 Plantemarked ved Familiefest ved SuperBrugsen i Padborg, Padborg Torvecenter,  
 Torvegade, 6330 Padborg.

September Lørdag den 6. september kl. 14 – 17. Høst- og plantemarked, Jacob Michelsens  
 Gård, Toften 37, 6200 Aabenraa. 

September Lørdag den 6. og søndag den 7. september Havefestival. Se åbne haver på 
 hjemmesiden 

Oktober Onsdag den 8. oktober kl. 19 - 21. Foredrag ved Magnus Gammelgaard om plan- 
 tesygdomme og skadedyr,  Damms Gård, Gråstenvej 12, Felsted, 6200 Aabenraa. 

Oktober Lørdag den 11. oktober kl. 10 – 13. Svampejagt i efterårsskoven, Årtoft plantage,  
 Jagtvej, 6200 Aabenraa. Se mødested på hjemmesiden.

November Tirsdag den 18. november kl. 16 – 18. Julehygge på Krusmølle, Krusmøllevej 10A,  
 6200 Aabenraa.
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Generalforsamling, 
frøbytte og foredrag

Februar

Tirsdag d. 18. februar 2025 kl. 18-21, 
Det tyske bibliotek, Vestergade 30, 
6200 Aabenraa

Kl. 19-21 Generalforsamling og foredrag 
med Marlene H. Nielsen fra Haveselska-
bets rådgivning 
Kl. 18-19 Frøbytte

Bedre brug af havens buske – brug buske i 
sammenhæng med stauder og træer.
Marlene fra Haveselskabets rådgivning 
er landskabsarkitekt og planteskolegart-
ner og har gennem en årrække været 
selvstændig havearkitekt. Hun har stor 
erfaring med plantesammensætninger 
med stauder, buske og træer.
Store buske i haven bliver ofte brugt som 
kantplanter og som fyld for at skærme 
for indkig og udsyn ind mod naboer og 
mod vejen. Men kan de bruges på andre 
måder, så de inddrages i farverige bede og 
bliver en del af designet i stedet? Buskene 
er andet end havens vægge, de er også 
blikfang når de blomstrer og er formgivere 
i bedet i vinteren.
Vi kommer forbi forskellige arter, som kan 
bruges i havens bede, som rumdeling og 
som integreret del af et bed design. Vi kig-

ger også nærmere på pasning og pleje, når 
buske skal stå mellem stauder i mange år.

Inden foredraget kl. 19 inviterer vi fra 
kl. 18-19 til ”frøbytte”. Synes du, at det 
er sjovt og hyggeligt at høste frø fra din 
bedste tomat, din smukke skærehave 
eller køkkenhavens spinat og bønner, så 
kom inden kl. 19 og byt med os andre og 
få endnu flere fine frø med hjem. Du be-
høver ikke selv at have frø med, bare kom 
og vær med. Frøbytte er et nyt tilbud hos 
os, og vi håber på stort fremmøde, gode 
havesnakke og drømme om et spændende 
haveår med fine blomster og grøntsager.

Efter foredraget er der generalforsamling 
ifølge gældende regler. Se dagsorden til 
generalforsamlingen på Haveselskabet 
Aabenraas hjemmeside.

Pris inkl. kaffe/the og kage: gratis for 
medlemmer, 50 kr. for andre.

Tilmelding på https://hsaabenraa.nem-
tilmeld.dk. Info Tove Bøttcher, tove.bot-
tcher@icloud.com eller tlf. 23119668.
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Marts

Torsdag den 27. marts 2025 kl. 19 - 21
Foredrag med Nina Ewald
Rødekro Bibliotek, Vestergade 20, 
6230 Rødekro

I sit foredrag vil Nina Ewald fokusere på 
det grønne genbrug. Nemlig det, som 
bliver til overs fra havearbejdet samt 
alle de ting, vi kan finde i naturen. En 
guldgrube af materiale, der kan bruges i 
andre sammenhænge.  
Foredraget henvender sig både til de 
haveejere, som er ude efter hurtige 
løsninger – og til erfarne handykvinder og 
–mænd, der gerne kaster sig ud i større 
projekter. 

Vi skal høre om de vigtigste former for 
genbrug i haven
*Materialer fra have og natur: træer og 
buske, mindre planter, regnvand, sten og 
strandfund
*Byggematerialer: belægninger, brædder, 
døre & vinduer, paller og traller
*Alverdens ting og sager: krukker & con-
tainere, møbler, småinventar.
Man kan fordybe sig yderligere i emnet i 

Nina Ewalds bog Kreativt genbrug – idéer 
til haven, som indeholder udførlige trin-
for-trin vejledninger med tekst og fotos til 
nogle af idéerne. 
Nina Ewald er en passioneret havejourna-
list og fotograf, som har udgivet en lang 
række havebøger. Hun skriver artikler for 
både danske og udenlandske magasiner 
og er desuden en meget anvendt fore-
dragsholder.  

Foredraget er arrangeret i et samarbejde 
mellem Rødekro Bibliotek og Haveselska-
bet Aabenraa.
 
Pris: 50 kr. for medlemmer og unge under 
24 år, 100 kr. for andre.

Tilmelding til biblioteket via https://www.
aabenraabib.dk/rodekro-bibliotek/ar-
rangementer/foredrag-og-debat/kreativt-
genbrug-ideer-til-haven
Info for Haveselskabet Aabenraa: Tove 
Bøttcher, tove.bottcher@icloud.com, 
23119668   

 

Kreativt genbrug – idéer til haven
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April

Søndag d. 27. april 2025 kl. 11-14 på 
Biblioteket og Genforeningspladsen, 
Haderslevvej 3, 6200 Aabenraa

Læg vejen forbi biblioteket med hele 
familien. Haveselskabet og andre grønne 
foreninger har sammen med biblioteket 
sat boder op med mange aktiviteter: så 
frø i urtepotter, male på sten, fabrikere 
dine egne frøposer, male smukke billeder 
med blomster, bytte frø til din blomster-
have, plante stiklinger og meget mere.

Arrangementet er gratis og alle er 
velkomne til at få en sjov søndagsoplev-
else – og en plante og nogle frø med 
hjem.

Så et frø, plant en plante, lad det 
spire og se, hvad naturen kan
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Maj

Lørdag den 10. maj 2025 kl. 10 - 14. 
I slotsparken, Brundlund Slot 1, 6200 
Aabenraa 

Traditionen tro afholder vi vores for-
årsplantemarked, hvor haveglade og 
nysgerrige børn og voksne kan komme 
forbi. Som noget nyt i år afholdes det i et 
samarbejde med Museum Sønderjylland 
i slotsparken ved Brundlund Slot. Der vil 
være mulighed for at købe kaffe/te og 
kage. Alle er velkomne og det er gratis at 
deltage – også at have en bod. 

På plantemarkedet kan du købe og sælge 
planter, stiklinger, honning, pileflet, 
stenskulpturer og andet haverelateret, 
eller kom bare forbi og find en masse nyt 
og spændende til din egen have. Husk 
at planter skal være rodfaste og forsynet 
med sortsnavn. Haveselskabets pavillon 
er ligesom de andre år stillet op – så kom 
forbi til en havesnak eller prøv lykken i 
vores tombola, hvor der er fine gevinster. 

Der vil være forskellige aktiviteter for børn 
og barnlige sjæle; blandt andet vil der 
blive fortalt gode fortællinger om slottet, 
og der er også mulighed for at gå på skulp-
turskattejagt i slotsparken.

Der er efterhånden en del interesse for 
at have en bod på plantemarkedet, og vi 
er derfor nødt til at få bodernes placering 
aftalt på forhånd. Hvis du vil have en bod, 
er det derfor nødvendigt med tilmelding. 
Museet stiller klapborde til rådighed for 
de første 10 tilmeldte, så du behøver ikke 
selv at have et bord med. 

Tilmelding sker til Lene Hansen, lha@
aabenraa.dk, tlf. 28293937, hvor vi sam-
men finder ud af, hvor din bod kan stå. 

Forårsplantemarked 2025
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Maj

Lørdag den 24. maj 2025 kl. 13 - ca. 16   
Tove Olesen, Sofiedalvej 64
6330 Padborg

Skab selv unik udsmykning til din have
Har du tit beundret fantasifulde beton-
kreationer i andres haver, det være sig 
fuglebade, skåle, trædesten eller padde-
hatte? Nu kan du lære at gøre det selv og 
lade fantasien få frit løb.
Haveselskabet Padborg indbyder til en 
workshop, hvor vi lærer at støbe i beton, 
og det er Tove Olesen, mangeårigt aktivt 
medlem af Haveselskabet på bestyrelses- 
og formandsposter, der instruerer og 
lægger lade til. Hun har selv fremstillet et 
utal af smukke betonting til udsmykning 
af haven. 
Du lærer at blande betonen og udføre 
forskellige støbeteknikker. Der vil være 
støbematerialer og diverse støbeforme 

til rådighed i laden, men du kan også 
medbringe dine egne faste forme eller 
f.eks. blade fra rabarber eller hosta. Der er 
cement, sand og vand til rådighed. 
Når støbningen er færdig, skal emnet 
tørre og kan afhentes efter en uges tid. 
Det kan være køligt i laden, så vær prak-
tisk klædt på og forklæde og handsker 
er nyttige. Inden kurset får de tilmeldte 
nærmere oplysninger om, hvad der skal 
medbringes.  
Medbring kaffe/te. Haveselskabet giver 
noget til ganen.  
Pris:  Medlemmer: 125 kr., andre: 175 kr. 
inkl. støbematerialer.
Tilmelding senest den 21. maj på https://
hsaabenraa.nemtilmeld.dk
Max. antal deltagere: 10 
Info: Tove Olesen, tove.olesen@hotmail.
com tlf. 20318576

Workshop 
betonstøbning
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Juni

Torsdag den 26. juni 2025 kl. 19 - 21 
Haveselskabet Padborg, Valdemars-
gade 8, 6330 Padborg

Vi skal se en spændende 1100 kvm. stor 
have der opfylder mange formål, for det 
er både en pryd-, hygge- og legehave. 
Katy og Børge har boet her siden 1980, 
og i den tid er haven undergået en stor 
forandring – fra et vildnis med køkkenhave 
og et par fliser til havebord og stole til en 
stor græsplæne med bede i kanten hele 
vejen rundt. Der er tænkt på dyrene med 
foderpladser og vand til fugle og hus til 
pindsvinet, som dog har takket nej til hus 
og fundet sit eget sted i haven.  
Et 70 år gammelt topkappet akacietræ, 
forskellige ahorn og en rosa koreakornel 
skaber højde i haven sammen med en 
stor trold akacia. Rododendron, hortensia, 
roser, solhatte og lægebaldrian er købt 
hen ad vejen. Verbena, violfrøstjerne, 

forskellige clematis og hosta ligeså, men 
der er også gamle stauder der var i haven 
da huset blev købt. 
I orangeriet finder vi oliventræer, fersken 
og appelsin. Buer og hække skaber spæn-
dende rum i haven, som åbner for nye 
oplevelser for den besøgende.

Der er siddepladser forskellige steder i 
haven og orangeriet, og her vil vi nyde 
vores medbragte kaffe/te. Haveselskabet 
giver kage.
 
Besøget i haven er gratis og der er ingen 
tilmelding. 
 

Kør-selv aftentur til Katy og 
Børge Petersens have
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Industrivej 4
6200 Aabenraa
Telefon: 74 62 11 59
Mobil: 23 20 71 59
Vagt telefon  23207159
E-mail: mail@koeler.dk

Ramsherred 38 · Tlf.  9632  5202
Aabenraa

ENTREPRENØR – HAVESERVICE – TRÆFÆLDNING & MM

CVR NR: 250 88 336
HENRIKHAMANN.INFO
Tlf.: 2286 9719 / 2622 7707
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Juli

Lørdag den 5. juli 2025 kl. 13 - ca. 15 
Am Schlosspark 2b, 24960 Glücksburg

I medlemsbladet Haven fra juni-juli 2024 
kunne man læse om det smukke Ro-
sarium Glücksburg, som ligger kun en halv 
times kørsel fra den dansk-tyske grænse. 
Inspireret af artiklen har vi i Haveselskabet 
Padborg arrangeret en tur til den magiske 
have, som ligger ved det lige så magiske 
Glücksburg Slot.   
Rosenhaven er anlagt i 1990-1991 og 
de ca. 1,5 ha have byder på over 500 
forskellige rosensorter, herunder både 
historiske og nye sorter, klatreroser, vilde 
roser og en stor samling engelske roser. 
Ét af højdepunkterne er en overdådig 
rosenallé, hvor næsten 100 klatreroser 
slynger sig og danner et svævende, og ikke 
mindst velduftende, blomsterhav. Haven 
byder dog også på stauder og buske, som 
sammen med roserne giver et harmonisk 
udtryk i de mange bede. Haven er en 
oplevelse for alle sanser! 
Vi mødes kl. 13.00 ved bingohallen i 

Kør-selv tur til Rosarium 
Glücksburg

Kruså, Madeskovvej 7C, 6340 Kruså. Her 
kan man med fordel samles i færre biler, 
hvorefter vi kører til Rosariet. Køreturen 
varer ca. 30 minutter. Ved ankomsten af-
taler vi hvornår vi samles til kaffe og kage, 
derudover er man fri til at opleve haven 
på egen hånd.    
Medbring egen kaffe/te og evt. klapstol, 
da vi ikke kender antal siddepladser. Have-
selskabet giver kage.  
Pris: gratis entré, men man er velkommen 
til at give et bidrag til de frivillige, som 
driver haven.

Tilmelding på https://hsaabenraa.nem-
tilmeld.dk  eller Lonnie Jessen på lonnie.
jessen@live.dk
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August

Tirsdag den 5. august 2025 kl. 19
Haveselskabet Padborg indbyder til
Kør-selv aftentur til landbohave i 
Kragelund. Lone og Kaj Lauritzen, 
Skyttehusvej 2, 6330 Padborg

Denne store have har været i slægtens eje 
i 5 generationer, men har haft et omskifte-
ligt liv.
Oprindeligt lå her gården Hindholm, som 
brændte i slutningen af 1700-tallet og igen 
i 1992.
Herefter blev den charmerende gamle 
gård erstattet af et parcelhus, hvor Lone 
og Kaj har boet siden 2018.
Der var nok at tage fat på fra begyndelsen, 
for der fandtes ingen have, kun græs og 
vildnis. Der blev anlagt have og plantet, 
men blot for at blive ryddet af råvildtet om 
natten. Så blev køkkenhaven hegnet ind 
og senere blomsterhaven. Senest et stykke 
mark med forskellige træer, hvor hønsene 
boltrer sig. I dag er der indhegnet 5000 m2; 
det meste er ny have, men der er bevaret 
flere gamle træer.
Den smukke have, vi kan se nu, er resulta-
tet af et stort arbejde, hvor udfordringen 
især har været at få tingene til at gro, for 

ustandselig stødte man på murbrokker 
eller gamle sokkelsten, så der er købt en 
del forbedringsjord til haven.
Lone og Kaj lægger vægt på en alsidig 
have med meget forskelligt og de elsker de 
fleste blomster, men liljerne har en særlig 
plads i deres hjerte, så dem er der mange 
af. En del æbletræer har efterhånden 
erstattet køkkenhaven. I havens indretning 
prøver de at skabe forskellige rum, så man
kan gå på opdagelse i den store have.
Når vi har set os mætte på haven, slår vi 
os ned på de mange havemøbler og nyder 
vores medbragte kaffe/te. Haveselskabet 
giver kage.
Der er ingen entré og ingen tilmelding.

Kør-selv aftentur til 
landbohave 
i Kragelund
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August

Turen går til naturskønne Fyn

Lørdag den 16. august 2025  
kl. 7.45 - ca. 19.
Årets heldagsudflugt med udvalgte 
haveoplevelser

Den årlige haveudflugt gennemføres i et sam-
arbejde mellem Haveselskabet Aabenraa og 
Haveselskabet Haderslev, så vi kan være mange 
om dette højdepunkt i haveprogrammet. Turen 
er i år planlagt af Aabenraa.  

Vi skal besøge 3 meget forskellige haver og en 
planteskole. 

Bussen starter kl. 7.45 fra Circle K tanken på 
Egevej 6 (samkørselsplads Rødekro). Næste 
stop er kl. 8.00 ved samkørselspladsen ved 
OK tanken i Hammelev. Der vil også være mu-
lighed for opsamling ved Christiansfeld. 

Første have er Jens og Berits landbohave ”Den 
Eventyrlige Have”. 
Haven ligger smukt ud til åbne marker. Vi ser 
en have inddelt i mange rum med nyanlagt 
grushave med græsser, stenbede, staudehave 
med roser, skovhave, stubhave samt to store 
køkkenhaver med højbede, polytunnel samt 
skærehave. Der er også en nyopført charmer-
ende havepavillon og en stor havedam. 
Haven er præget af stor detaljerigdom og 
mange finurligheder. Inspireret af rejser til 
Irland og den irske folklore er der rundt om i 

haven små alfer og alfedøre, ligesom alferne 
har et område for sig selv.
En stor havedam med åkander giver liv til 
fisk, frøer og mange guldsmede samt andre 
insekter, ligesom havens store træer danner 
levesteder for mange fugle. I yderområderne af 
haven får vilde planter og ukrudt lov til at stå af 
hensyn til biodiversiteten.
Der er orangeri og flere terrasser, hvor man 
kan nyde sin medbragte kaffe/te, og der ser-
veres et rundstykke til. 
Der er plantesalg i haven. 

Herefter går turen til Holmstrup Gamle Plan-
teskole. 
Stedet er grundlagt i 1920’erne af Asger M. 
Jensen og dækker et areal på 5 tdr. land. 
Dengang var det en af Nordeuropas største 
planteskoler. I dag er planteskolen nedlagt og 
bygninger og omgivelser er overtaget af et 
bofællesskab, der holder haven i fælleskab. 
Her oplever vi et meget velholdt parkanlæg og 
botanisk have med mange sjældne træer og 
buske. Anlægget er en smuk kombination af 
klassisk og moderne havekunst, vidder og blik, 
kroge og små stier. 
I foråret står de smukke rododendron og azalea 
i blomst, og over sommeren stråler hortensia, 
et væld af georginer og mange andre blomster-
planter. 
Haven er helt unik og rummer meget historie, 
stemning og liv. 
Desuden kan man opleve 9 tdr. land græsmark 
med en idyllisk sø omgivet af den vilde flora og 
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August
fauna, en bigård og en parcelhushave på 1800 
m² omkranset af en stor, naturlig eng. 
Efter rundvisning spiser vi vores medbragte 
frokost. Der kan købes øl og vand i bussen eller 
medbring også dette. 

En planteskole skal ikke mangle i programmet, 
så vi lægger turen forbi Magtenbølle plan-
teskole. 

Den familiedrevne virksomhed blev grundlagt 
i 1968. Det er en planteskole på gammeldags 
facon – dog følger udvalget med tiden. Her 
findes et stort udvalg fra helt almindelige til 
mere sjældne planter – samt nyheder. 

Vores sidste stop er hos Mogens Nielsen, 
”Spansklærerens Have”. 
Haven har været under udvikling i 25 år og 
består nu af mange rum i lidt forskudte niveau-
er, hvilket muliggøres af den let skrånende 
grund. Der er ca. 500 m hække, der adskiller de 
mange rum og nye overraskelser venter, hver 
gang man betræder et nyt rum: en hvid have, 
en bassinhave, en skyggehave, en køkkenhave 
i renæssancestil og en have med mange sub-
tropiske planter. Ved ankomsten mødes man 
af en vejgrøft, der er ved at blive omdannet til 
staudebed. Selvom der er mange forskellige 
planter, er det ikke en samlerhave, da der i 
højere grad er fokuseret på at skabe forskellige 

stemninger, når man bevæger sig fra rum til 
rum eller går ad de mange stier. Se evt. artikler 
i Haven august 2017 og september 2019. 
Vi vil nyde vores medbragte eftermiddagskaffe 
i haven og der serveres kage. 

Så går turen hjemad igen. Ankomst til Ham-
melev ca. kl. 18.45 og Rødekro ca. kl.19.00. 

Prisen for turen er 375 kr. for medlemmer og 
450 kr. for andre. 
Prisen inkluderer entré til haverne, rundstykke 
om formiddagen og kage til eftermiddags-
kaffen. 
Husk selv kaffe/te, madpakke og evt. drikkeva-
rer. Der kan købes øl og vand i bussen.

Turen gennemføres ved 40 tilmeldte. Tilmeld-
ing og betaling senest den 8. august på https://
hsaabenraa.nemtilmeld.dk
 
Info Aabenraa: Lene Hansen. lha@aabenraa.
dk, / tlf. 28293937. 
Info Haderslev: Poul Pedersen sfppe17@gmail.
com tlf. 21646084.
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August

Tirsdag den 26. august 2025 kl. 19 – 
21, Hejselvej 11, 6372 Bylderup-Bov 
 
Se hvordan udsøgte og smagfulde grøn-
sager og bær dyrkes
Denne aften skal vi se en ganske særlig 
virksomhed. Turen går til Ilsøegård, der 
er beliggende i et naturskønt område 
nær Bylderup Bov. Her driver Claus Ilsøe 

et økologisk mikrolandbrug med særligt 
fokus på grønsager og bær. Vi skal opleve 
en dedikeret planteavler, der har skabt en 
nicheproduktion med en mangfoldighed 
af grønsager og bær af høj kvalitet, både 

MEDLEMSRABAT hos Flügger   
Som medlemmer af Haveselskabet Aabenraa får I 20% rabat på jeres køb i den 
lokale Flügger butik, når I handler på Haveselskabets konto. Oplys bare at du er 
medlem af Haveselskabet eller oplys vores konto nr. 663450.
Flügger farver betaler desuden en årlig foreningsstøtte på 5% til Haveselskabet 
Aabenraa, baseret på alle køb foretaget i den lokale butik.

Kør-selv tur til Ilsøegaard 
grønsagsbrug
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traditionelle og unikke eksotiske. Grøn-
sager og bær bliver dyrket i hjemmelavet 
kompost. De er naturligvis alle sprøjtefri 
og bliver sået, passet og høstet med 
håndkraft. Det er også en del af Ilsøes 
koncept at være selvforsynende med frø 
og læggemateriale. 
Ilsøegård er en velrenommeret leverandør 
af grønsager til landets gourmetrestau-
ranter. 
Vi bliver vist rundt i hele gartneriet af 
Claus Ilsøe, der vil fortælle om dyrknin-
gen af grønsager og bær og svare på 
spørgsmål. Her er der mulighed for at se 
eksotiske rodfrugter, du måske slet ikke 

kendte, samt hente gode tips og inspira-
tion til den hjemlige køkkenhave. 
Tag kaffe/te med, Haveselskabet giver 
kage. Vil du være sikker på en siddeplads, 
så tag en klapstol med.
 
Pris. 50 kr. for medlemmer, 75 for andre. 
Tilmelding på https://hsaabenraa.nem-
tilmeld.dk/.
Info: Ingrid Clausen, mail ingrid.clausen@
youmail.dk, mobil 29850082.



18

Havefestival 2025 
Én weekend om året opfordrer Havesel-
skabet sine medlemmer til at åbne have-
lågen på samme tid, så der bliver rigtig 
mange haver at besøge. I 2025 er det 
lørdag den 6. og søndag den 7. septem-
ber, hvor haveinteresserede kan komme 
indenfor og nyde de smukke efterårshaver. 
Husk at alle haver er værd at vise frem 
uanset hvilken havestil du har. Tidens 
trend er mangfoldighed, og haver kan 
være store eller små, perfekt designede 
eller mere utæmmede, vilde eller ukrudts-
fri.     
Det er altid en god oplevelse at få besøg 
af andre som man deler interesser med, 
og haveglæden er ingen undtagelse. Åben 
have er en ren win-win situation for dig 
som haveejer og dine besøgende; begge 
parter kan få masser af inspiration, gode 
råd og ikke mindst en god havesnak.
Gå ind på hjemmesiden www.havesel-
skabet.dk/aabenraa og opret din åbne 
have under ”Mit haveliv”. Du kan vælge at 
holde åbent én eller begge dage, og der 
er felter du kan afkrydse hvis du f.eks. vil 
sælge planter, tilbyde kaffe, har en handi-
capvenlig have, osv. Og når du lægger et 
billede eller to op, så har de besøgende 
allerede et indtryk af haven. Vælg billeder 
i bredformat, så vises de bedst. 
Hvis du ikke holder åben have, så benyt 
muligheden for at tage rundt og opleve de 
mange helt forskellige typer af haver. Støt 
op om dem, der beredvilligt åbner deres 
haver og vil glæde sig over et besøg. 

September

AABENRAA
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Lørdag den 6. september 2025 
kl. 14- 17
Jacob Michelsens Gård, Toften 37, 
6200 Aabenraa
 
Traditionen tro afholder vi vores høst- og 
plantemarked ved Jacob Michelsens Gård, 
når egnsmuseet afholder sin populære 
sensommerbageweekend.
 
Kom og stil din bod op med planter, frugt 
og grønt fra haven, pileflet, stenskulp-
turer og lignende, eller kom bare forbi 
og find en masse nyt og spændende til 
din egen have. September er den helt 
rigtige måned at lade nye planter finde en 
plads i din have eller efterårskrukke. Alle 
er velkomne og det er gratis at deltage – 
også at have en bod. Du skal blot selv have 
bord, plantestige, parasol m.m. med.
 
Som noget nyt i år er det nødvendigt med 
tilmelding, hvis du vil sætte en bod op. 
Der er efterhånden en del boder på plad-
sen, og vi er derfor nødt til at få bodernes 
placering aftalt på forhånd. Der er plads til 
maksimalt 15 boder.

Høst- og 
plantemarked

September

 
Tilmelding sker til Lene Hansen, lha@
aabenraa.dk, tlf. 28293937, hvor vi sam-
men finder ud af, hvor din bod kan stå.
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Onsdag den 8. oktober 2025 kl. 19 
- 21, Damms Gård, Gråstenvej 12, 
Felsted, 6200 Aabenraa
 
Foredrag ved Plantedoktoren Magnus 
Gammelgaard om plantesygdomme og 
skadedyr 
- dem der er på vej, de nye vi har fået, og 
dem vi stadig slås med.

De fleste der har planter - ude eller inde 
- kender det: Pludselig er rosens stængler 
og knopper dækket af et tykt lag lus, eller 
agurkerne i drivhuset har visne blade 
omgivet af et spind eller skjoldlus har 
invaderet den eksotiske stueplante. Der 
er mange sygdomme og insekter, der er 
ude efter vores planter, og nye kommer til. 
Hvad kan vi gøre?
Det kan vi blive meget klogere på, når 
eksperten på området Magnus Gammel-
gaard Nielsen, kendt som Plantedoktoren, 
kommer og fortæller om plantesygdomme 
og skadedyr. I foredraget, som er ledsaget 
af billeder, skal vi stifte bekendtskab med 
de nyeste plantesygdomme og skadedyr i 

Oktober

Danmark samt dem der er på vej. Hvor-
dan håndterer vi disse i haven uden brug 
af kemiske bekæmpelsesmidler? Vi skal 
tale om basisstoffer, planteekstrakter og 
naturlig bekæmpelse. Er der særlige pro-
blemer, tager vi også disse op til diskus-
sion. Man er velkommen til at medbringe 
materiale til diagnosticering.
Magnus Gammelgaard er gartneritekniker 
inden for havebrugsområdet og senere 
uddannet på Landbohøjskolen i plantepa-
tologi og havebrugszoologi. Han har arbej-
det med plantesygdomme og skadedyr 
inden for havebrugskulturer fra 1980 til 
2019 hos Danmarks Jordbrugsforskning, 
nu under Århus Universitet, Institut for 
Agroøkologi. Tilknyttet Haveselskabets 
rådgivning og indehaver af siderne www.
plante-doktor.dk og www.plantesygdom-
me.dk  
Pris for foredrag inkl. kaffe/te med kage: 
50 kr. for medlemmer, 100 kr. for andre. 
Tilmelding senest den 6. oktober 2025 på 
https://hsaabenraa.nemtilmeld.dk
Info: Tove Bøttcher, tove.bottcher@icloud.
com, 23119668.
 

Plantesygdomme og skadedyr



• Blomster
• Specialiteter
• Chokolade
• Vin

JUHL’S  Blomster
Forstallé 23 • Aabenraa • Tlf. 7462 2284 • 4606@interflora.dk

Book gratis synstest på 
nytsyn.dk

Hos de fleste Nyt Syn optikere kan du bestille tid online
til en synstest, linsekontrol eller en anden aftale.

Skrænten 28 . 6200 Aabenraa . Tlf. 7475 0506
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Lørdag den 11. oktober 2025 kl. 10 - 
13. Årtoft plantage, Jagtvej, 
6200 Aabenraa. Kom med på en frisk 
tur med kyndig svampeguide

Haveselskabet Aabenraa indbyder igen i år til 
svampetur i Årtoft plantage, hvor vi mødes 
på Jagtvej på den åbne plads over for flis-
oplagspladsen. Vi har igen i år allieret os med 
diplomsvampeguide Helle Samsø, så vi efter 
turen roligt kan tilberede en lækker ret af de 
svampe, der slap igennem kontrollen med 
guidens skarpe blik. 
Efter en kort intro går eller kører vi alle lidt 
længere op ad Jagtvej til samleområdet og så 
er det om at spotte de bedste og fineste svam-

Oktober

pe og få dem i kurven. Når vi vender tilbage til 
udgangspunktet på et aftalt tidspunkt, vil Helle 
lægge eksempler frem på navngivne svampe, 
der ikke kan spises, og som vi altså ikke skal 
tage med hjem. Hver kurv bliver gennemgået, 
så der kun er de spiselige svampe tilbage. 
Tag en lille kniv og en kurv med og vær praktisk 
påklædt med solidt fodtøj. Tag gerne kaffe/te 
eller anden drikkelse med. Haveselskabet giver 
lidt til ganen.
 
Prisen for turen er 50 kr. pr. deltager. Børn 
under 14 år gratis.
 Tilmelding på http://hsaabenraa.nemtilmeld.
dk senest den 9. november. 
Info: Ingrid Clausen, ingrid.clausen@youmail.
dk, 29850082.  

Svampejagt i efterårsskoven
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November

Julehygge 
på Krusmølle

Tirsdag den 18. november 
2025 kl. 16 - 18,
Krusmølle, Krusmøllevej 
10A, 6200 Aabenraa
 
I år prøver vi noget nyt og 
inviterer til julehygge på 
Krusmølle. Vi starter med 
æbleskiver og noget varmt 
at drikke, hvorefter vi får et 
foredrag om julens trends og 
afslutter med et besøg i juleud-
stillingen. Julen er altid noget 
særligt, og jul på Krusmølle er 
ingen undtagelse. Kom med og 
mærk juleånden i en verden af 
magi og glæde, der er overalt 
på Krusmølle.  

Vi mødes ved indgangen til 
teltet kl. 16, hvorefter vi kan 
hente frisklavede æbleskiver 
og varm gløgg/kakao/kaffe 
efter eget valg ved disken i 
teltet.  
 
Herefter går vi ind i Loen og 
hygger med æbleskiver og 
varme drikke. Når vi har spist, 
holder Nina et oplæg om jul, 
traditioner og trends. Når 
oplægget er slut, kan man 
besøge juleudstillingen og lade 
sig friste af alle de flotte, sjove, 

farverige, og traditionelle 
juleting. Eller blot gå en tur 
rundt i udstillingen og nyde 
stemningen. 
 
Tag familien, naboen eller 
vennerne med til en hyggelig 
eftermiddag i julens tegn. 
 
Servering, oplæg og adgang 
til juleudstillingen er inklu-
deret i prisen. 
Der bliver i år ikke afholdt 
amerikansk lotteri til jule-
mødet.
 
Pris: 75 kr. for medlemmer, 
100 kr. for andre. 
Tilmelding senest den 14. 
november 2025 via Nem-
Tilmeld på https://hsaaben-
raa.nemtilmeld.dk 
Henvendelser om arrange-
mentet kan rettes til Lene på 
tlf. 28293937.  
Der er plads til max. 120 
deltagere.  




